19/01/2026, 16:16 SEI/IFNMG - 2476609 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2689245&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=11… 1/2

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 35, DE 19 DE JANEIRO DE 2026

RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS, Edinei Canuto Paiva, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria n° 3.889 de 9 de outubro de 2025, publicado no Diário Oficial da União de 9 de outubro de 2025, torna público o
resultado dos recursos contra o resultado preliminar do  processo de seleção simplificada de bolsistas e colaboradores externos para os de funções
administrativas (assistente social, comunicação social, orientadores e apoios) para os campi Januária, Montes Claros, Araçuaí, Pirapora, Salinas e Reitoria,
para atuarem nos cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) do Bolsa Formação - Programa Mulheres Mil + Cuidados.

Nome Encargo Fundamentação do recurso Situação do
recurso Motivo do indeferimento

Gabriel Costa Soares Apoio as atividades acadêmicas e
administrativas Pontuação e Inscrição não registrada Indeferido Resposta via e-mail ao

candidato (a)

Veranilda Lopes Moura Apoio geral  Divergência na pontuação atribuída pela
comissão

Deferido
parcialmente

Resposta via e-mail ao
candidato (a)

Wadingthon Veloso Silva Apoio geral  Divergência na pontuação atribuída pela
comissão  Deferido -

Deisiane Ferreira de Sousa
Gomes

Apoio as atividades acadêmicas e
administrativas Fazer cumprir o item  2.4 do Edital Deferido  -

Rejane Santos Calixto Apoio as atividades acadêmicas e
administrativas

Contestação de candidatos na lista de
espera  Indeferido Resposta via e-mail ao

candidato (a)

Renata Rocha Maia Apoio as atividades acadêmicas e
administrativas

Divergência na pontuação atribuída pela
comissão

Deferido
parcialmente

Resposta via e-mail ao
candidato (a)

Tadeu Artur Vieira Martins Apoio as atividades acadêmicas e
administrativas

Divergência na pontuação atribuída pela
comissão

Deferido
parcialmente

Resposta via e-mail ao
candidato (a)

Boletim de Serviço Eletrônico em 19/01/2026

19/01/2026, 16:16 SEI/IFNMG - 2476609 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2689245&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=11… 2/2

Érika Alves da Silva
Carvalho Orientador (a) Acadêmico Divergência na pontuação atribuída pela

comissão Indeferido  Resposta via e-mail ao
candidato (a)

Nair Jose  de Oliveira
Nanone

Apoio as atividades acadêmicas e
administrativas

Divergência na pontuação atribuída pela
comissão Indeferido Resposta via e-mail ao

candidato (a)

Flávio dos Santos Brito  Assistente social  Divergência na pontuação atribuída pela
comissão Indeferido Resposta via e-mail ao

candidato (a)
Flavia Nayara Mones Viana  Orientador (a) Acadêmico Fazer cumprir o item  2.4 do Edital Deferido  -

assinado eletronicamente
Rony Enderson de Oliveira

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

assinado eletronicamente
Edinei Canuto Paiva

Reitor Substituto em exercício

Documento assinado eletronicamente por Edinei Canuto Paiva, Reitor(a) Substituto(a) em exercício, em 19/01/2026, às 14:37, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rony Enderson de Oliveira, Pró-Reitor(a) de Extensão e Cultura, em 19/01/2026, às 16:05, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2476609 e o código CRC 94690830.

Referência: Processo nº 23414.005113/2025-00 SEI nº 2476609

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0